
 
 
 
 
 
 

ASAMBLEA DEL CLAUSTRO 

13 de diciembre de 2017 

Sesión ordinaria 12/2016-2018 
 

 

Montevideo, 13 de diciembre de 2017 

 

ACTA Nº 12 

 

Siendo las 19:00 horas se da inicio a la sesión ordinaria, en su tercera citación. 
 
Se comprueba la asistencia de los integrantes titulares de cada orden a efectos de 
establecer el quórum y se da entrada a los suplentes respectivos.  
 
Se recuerda a los presentes que las suplencias son automáticas, según el orden 
preferencial de suplentes de las listas proclamadas por la Corte Electoral. 
 
ASISTEN: 
 
Orden Docente: 
Gregory Randall, Marcelo Fiori, Franco Simini, Claudina Rattaro, Valeria Larnaudie, Ma. 
Jimena Ferreira, Marcos Musso, Leonardo Barboni y Leonardo Behak. (9 de 15) 
 
Orden Egresados: 
Heber Enrich, Félix Azar, Adriana Gambogi, Leonardo Dematteis, Daniel Rubino y Bruno 
D’Amado. (6 de 10) 
 
Orden Estudiantil: 
Brian Alvez. (1 de 10) 
 
Asuntos previos 
 
La Asamblea del Claustro expresa sus más sentidos pésames a la claustrista Alina 
Aulet y saluda a familiares y amigos, ante la irreparable pérdida de su señor esposo. 

(16 en 16) 
 
Asuntos entrados 
 
Resolución Nº 1 
Conceder licencia por la sesión a la señora claustrista del orden docente Alina Aulet. 

(16 en 16) 
 
Resolución Nº 2 
Conceder licencia por la sesión a los señores claustristas del orden de egresados Elisa 
Volonterio y Víctor Cristar. 

(16 en 16) 
 
Resolución Nº 3 
Aprobar el acta Nº 11 correspondiente a la sesión ordinaria de fecha 15 de noviembre 
de 2017. 

(16 en 16) 
 



 
 
 
 
 
 

ASAMBLEA DEL CLAUSTRO 

13 de diciembre de 2017 

Sesión ordinaria 12/2016-2018 
 

 

Resolución Nº 4 
(Exp. 060190-000887-17) 
Visto: 
1) La propuesta del Programa de Posgrado “Maestría en Ingeniería Mecánica”, presentada 
a través del IIMPI con la participación del IMFIA, IET, IIE, IEM, INCO, IMERL y el IF. 
2) El informe de comisión Planes de Estudio del Claustro. 
(antecedentes en distribuidos ACF 43, 44, 52 y 63/2016-2018) 
Se resuelve: 
1) Aprobar el plan de estudios de la “Maestría en Ingeniería Mecánica” que luce de 
folios 34 al 35 del presente. 
2) Remitir a consideración del Consejo de Facultad. 

(16 en 16) 
 
Resolución Nº 5 
(Sin Exp.) 
Visto: 
1) El informe de la Comisión de Actividades de la Enseñanza sobre “El Problema de la 
Matemática”. 
2) La propuesta de docentes del IMERL presentada en el documento “Curso inicial de 
Matemática”. 
(antecedentes en distribuidos ACF 53, 56, 61 y 62/2016-2018) 
Se resuelve: 
1) Reconocer el esfuerzo realizado por docentes del IMERL en relación con el proceso 
de enseñanza-aprendizaje de la matemática en los cursos inciales. 
2) Remitir el informe “El Problema de la Matemática” a conocimiento del Consejo y de 
las Comisiones de Carrera de la Facultad. 
 

(16 en 16) 
 
Al cierre de la Asamblea se realiza el brindis de fin de año. 
 
 
 
 

Ing. Heber Enrich 
Presidente Asamblea del Claustro 

Facultad de Ingeniería 
 
 


